31 *Nube candentes humeros amictus*]

Missis aliorum interpretationibus, hunc locum optime intelligas cum iis qui putant allusisse Horatium ad id quod commemorant anno cædem Julii Cæsaris consecuto Solem caligine obvelatum semper fuisse, quasi in scelere admissi execrationem. Plutarch. in Cæsare, Dio lib. xlv. Plin. 11. 30. 'Prodigiosus,' inquit, 'Solis defectus, occiso Dictatore Cæsare, totius pæne anni pallore continuo.' Virgil. Georg. 1. 466. 'Sol etiam extincto miseratus Cæsare Romam, Cum caput obscura nitidum ferrugine textit; Impiaque æternam timerunt sæcula noctem.'

32 *Augur Apollo*] Quippe qui divinationibus præesse credebatur.

33 *Erycina*] Post Apollinem, Veneris opem implorat: quæ mater Æneæ, a cujus filio Iulo Cæsar Julius. Venus porro in Eryce Siciliæ monte fanum habebat, unde Erycina dicta. Romam postea translata in ædem ipsi sub hac appellatione consecratam extra portam Collinam. Nec omittendum quod Venus Cæsaris dicta sit genitrix, et ab eo dicata etiam æde singulari cultu honorata; in castris denique ejus tessera fuit genitrix Venus; sicut in Syllæ Apollo, in Antonii Lar Deus, in Pompeii Junio-

Quam Jocus circum volat, et Cupido ;  
 Sive neglectum genus et nepotes 35  
 Respicias auctor,  
 Heu nimis longo satiate ludo :  
 Quem juvat clamor, galeæque leves,  
 Acer et Mauri peditis cruentum  
 Vultus in hostem. 40  
 Sive mutata juvenem figura,  
 Ales, in terris imitatis, almæ  
 Filius Maiæ, patiens vocari  
 Cæsaris ultor :

*potius adesse, o blanda Venus, circa quam Joci et Amores volitant: seu abjectam prolem atque posteros respicias, o Mars Romanæ gentis parens, eheu bello nimis diuturno satiate, qui gaudes vociferationibus, et galeis politis, atque aspectu Mauri peditis erga sævum adversarium feroci. Sive inmutata specie adolescentem exhibes in terra, tu alatus filius benignæ Maiæ, sinens te dici vindicem Julii Cæsaris; tarde*

et multæ edd. vett. *candentis* in reliquis et Exc. Sax. pro v. l.—34 Edd. fere omnes *circumvolat* una voce; Kidd. pro v. l. *circum volat*: et ita Pulm. l. 3. unus Bersmanni, Rutgers. Cuning. et Sanad.—37 'In codice uno pervertuto *Seu* pro *Heu* scriptum reperi, eo nimirum sensu, ut præcedentibus duobus versiculis Urbis conditorem Romulum appellaverit, nunc Martem invocet.' *Torrent.* En pro *Heu* Lips. 4. a m. pr. *satiare* Cujac. ap. Cluver. laudante Cuning.—39 *Marsi* ex conjectura Tan. Fabri recepit Bentl. eumque secuti sunt Furstenberg in ed. 1760. Kidd. et Wakef. *Mauri* testantur omnes omnium codd. et edd. ante Bentl. probantibus Jani, Gesn. Baxt. Wetzel. aliis. Vide Aristarch. Anti-Bentl. Johnsonii, pp. 16. 25.—40 *Vultus* Kidd. cum

NOTE

ris Pietas, in Majoris Hercules Invictus.

35 *Sive neglectum*] Ad Martem denique convertitur, patrem scilicet Romuli, Romanæque adeo gentis auctorem.

37 *Longo satiate ludo*] Tot bellis civilibus, quæ sunt indus Martis. *Clamor*] Bellicus in pugna conflictu. *Galeæ leves*] Ardente scilicet bello sæpius contractantur et polluntur.

39 *Acer et Mauri peditis cruentum Vultus in hostem*] Truculentus erat Maurorum vultus. Respiciunt hic aliqui ad historiam: grave nempe bellum Jubæ Mauritanis Regis adversus Jul. Cæsarem. De quo Sueton. cap. 66. 'Fama hostilium copiarum 'suos' perterritos .... confirmabat

.... cum expectatio adventus Jubæ terribilis esset,' &c. Non male quidam censent reponendum hic: *Marsi peditis*. Isti enim optimi Italis et Romani exercitus milites potius videntur fuisse commendandi, quam hostes et alieni.

41 *Sive mutata, &c.*] Angustus, quod valde ingeniosus, Mercurius audiebat.

*Juvenem imitatis*] Vulgaris erat opinio et fama, Mercurium Julii Cæsaris vindicem esse, assumpta juvenili figura Augusti, qui natus erat annos tantum novendecim, quando Cæsar interfectus est.

43 *Maiæ*] Mater hæc Mercurii erat.

44 *Cæsaris ultor*] Sueton. Octav.

Serus in cœlum redeas, diuque 45  
 Lætus intersis populo Quirini:  
 Neve te nostris vitiis iniquum  
     Ocyus aura  
 Tollat! hic magnos potius triumphos,  
 Hic ames dici Pater atque Princeps: 50  
 Neu sinas Medos equitare inultos,  
     Te duce, Cæsar.

*remigres in cœlum, diuque maneus cum Populo Romano, neque celeriter ventus rapiat te nostris criminibus insensum. Ama potius hic ingentes triumphos, et appellationem parentis auctorisque; neque patiaris, o Cæsar, te imperante, Medos impune in equis vagari.*

\*\*\*\*\*

Bentleio; *Vulnus* Desp. in Notis.—45 *Serus in cœlo* Locher. et Basil. 1531.—46 Brodæi codex, *populo Quiritum*; Jannoct. Vat. 1. tres codd. Lambini et Carr. Cruquii, *populo Quirino*, sed in hoc o mutatum est in i, et gloss. superscr. 'Romano.' Heinsius quoque ad Ovid. *Fast.* iv. 375. ex vetustis exemplaribus legit, *populo Quirino*; et ita etiam Cuniug. et Broukhus. ad *Propert.* iv. 10.—48 *Ocyus* Gott. *Ocyor* omnes codd. Torrentii et edd. veti.—51 *Nec sinas* Brodæi codex.

#### NOTÆ

cap. 10. et 20. antea cit. Ovid. *Fast.* iii. 707. Cæsaris interfectores tale nefas ausi, inquit, 'Morte jacent merita. Testes estote Philippi; Et quorum sparsis ossibus albet humus. Hoc opus, hæc pietas, hæc prima elementa fuerunt Cæsaris, ulcisci justa per arma patrem.'

45 *Serus in cœlum redeas*] Sic multos annos Augusto exoptat, ejusque præsentiam opemque Populo Romano necessariam atque amabilem asserit Poëta. Vide Sueton. *Octav.* cap. 56.

49 *Magnos triumphos*] Sueton. *Octav.* cap. 22. 'Curules triumphos tres egit, Dalmaticum, Actiacum, Alexandrinum, continuo triduo omnes. Bis ovas ingressus urbem est, post Philippansæ, et rursus post Siculum bellum.'

50 *Hic ames dici Pater*] Ex Sueton. *Octav.* cap. 58. nullo magis honore lætatus est Augustus, quam cum ab universis maximoque consensu Pater Patriæ consulatus est. Id enim cognomen afferenti, mandantibus

cunctis, Valerio Messalæ lacrymans ita respondit: 'Compos factus votorum meorum, P. C. quid aliud habeo Deos immortales precari, quam ut hunc consensum vestrum ad ultimum vitæ finem mihi perferre liceat?'

*Atque Princeps*] Cornel. Tacit. *Annal.* initio: 'Lepidi atque Antonii arma in Augustum cessere: qui cuncta discordiis civilibus fessa nomine Principis sub Imperium accepit.' Et Dio lib. LIII. ita scribit: 'Princeps Senatus dictus est sexto Consulatu; eo more, qui integro etiamnum Populi in Repub. statu receptus erat.'

51 *Medos*] A Medis ad Persas, et ab his ad Parthos tandem Orientis Imperium transiit. Hinc promiscue tria vocabula ista usurpantur sæpius ab Horatio.

*Inultos*] Tunc populis istis inferre bellum meditabatur Augustus. Vide *Od.* 19. hujus libri.

*Equitare*] Equitatu suo Romanis insultare. Vel quod urbana etiam negotia equitando Parthi obirent, Strabone teste.

ODE III.

AD NAVEM QUA VEREBATUR VIRGILIUS ATHENAS  
PROFICISCENS.

Precatur Virgilio Athenas proficiscenti prosperum navigium. Execratur Tiphyn primæ navis repertorem. Originale hominis peccatum curiosum ingenium.

Sic te Diva potens Cypri,  
Sic fratres Helenæ, lucida sidera,

*Ita te salcam ducant Cypri Domina, et Helenæ fratres, astra fulgentia, et parens*

Decimam quintam Libri quarti Oden hanc constituit Sanadonius. In Inscript. variant codd. Multi simpliciter, *Ad Navim*; multi addunt, *qua Virgilius Athenas verebatur*. In plurimis nulla est Epigraphe.—1 *Sic te cæli-potens Cypria* codex vetustissimus Barthii.—2 *Harl. 6. fulgida sidera*; et ita

NOTÆ

Ode est Dicolus Distrophos. Pri-mus quisque versus Choriambicus Tri-meter, constans e Spondæo, Cboriambo, et Pyrrhichio. Ita scanditur:

Sic tē | Divā pōtēns | Cypri.

Alter quisque versus est Choriambi-cus Asclepiadeus Tetrameter: cons-tans e Spondæo, duobus Choriambis, et Pyrrhichio:

Sic frā | trēs Hēlēnæ | lūcidā | si |  
dērā.

1 *Sic te Diva, &c.*] Vennstatis et elegantiarum plena est hæc Ode: voces habet et sententias perinde graves, exempla insignia, oratoriam tractationem egregiam. Denique hic triumphat Heroicus ille spiritus, quem in Poëta nostro laudat Quintilianus, ut Lyricorum fere unum legi dignum existimet.